
1 

 

 

IX пленум 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

27.03.2024 г.Казань   №IX-4 

 

Заслушав и обсудив доклад председателя Татарстанской республиканской 

организации Всероссийского Электропрофсоюза Ахунзянова Х.Ю. и выступления 

участников IX пленума республиканского комитета Татарстанской республиканской 

организации Всероссийского Электропрофсоюза «О реализации Концепции 

кадровой политики ВЭП и обучении профсоюзных кадров и актива в Татарстанской 

республиканской организации Всероссийского Электропрофсоюза», 

республиканский комитет Татарстанской республиканской организации 

Всероссийского Электропрофсоюза  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Доклад председателя Татарстанской республиканской организации 

Всероссийского Электропрофсоюза Ахунзянова Х.Ю. и выступления участников 

IX пленума республиканского комитета «О реализации Концепции кадровой 

политики ВЭП и обучении профсоюзных кадров и актива в Татарстанской 

республиканской организации Всероссийского Электропрофсоюза», принять к 

сведению. 

2. Руководству Татарстанской республиканской организации 

Всероссийского Электропрофсоюза обратиться к руководителям предприятий и 

организаций отрасли с предложением увеличить размер заработной платы 

работающих на 10% с 1 июля 2024 года. 

3. Республиканскому комитету Татарстанской республиканской 

организации Всероссийского Электропрофсоюза совместно с профсоюзными 

комитетами первичных профсоюзных организаций:  

3.1. продолжить работу с работодателями по вопросам защиты социально-

трудовых прав и экономических интересов членов Профсоюза, 

3.2. вести разъяснительную работу о необходимости строгого соблюдения 

требований охраны труда в целях недопущения несчастных случаев на производстве 

и стремление к достижению цели «нулевого травматизма», повышать роль и 



2 

 

эффективность работы профсоюзных уполномоченных по охране труда, применять 

современные методы работы в сфере охраны труда. 

4. Первичным профсоюзным организациям и цеховым профсоюзным 

организациям с правами первичных: 

− при проведении отчётов и выборов строго руководствоваться 

Инструкцией по проведению отчётов и выборов в первичных профсоюзных 

организациях Татарстанской республиканской организации Всероссийского 

Электропрофсоюза, а также Концепцией кадровой политики Общественной 

организации «Всероссийский Электропрофсоюз», 

− при формировании выборных органов профсоюзных организаций 

создавать в них комиссии по направлениям деятельности, 

− обеспечивать представительство молодёжи в выборных органах 

пропорционально количеству молодых членов Профсоюза,  

− эффективно проводить обучение профсоюзных кадров и актива, в том 

числе, в Школах профсоюзного актива, применять современные средства обучения 

и доводить соответствующую информацию в адрес Татарстанской республиканской 

организации Всероссийского Электропрофсоюза, 

− при оформлении материалов на награждение профсоюзных кадров и 

актива строго руководствоваться Положениями о наградах ФПРТ, ВЭП и 

Электропрофсоюза РТ ВЭП. 

5. Аппарату Татарстанской республиканской организации Всероссийского 

Электропрофсоюза организовать обучение вновь избранных председателей 

первичных профсоюзных организаций, цеховых профсоюзных организаций с 

правами первичных, а также, кадрового резерва в соответствии с Планом обучения 

профсоюзных кадров и актива на 2024 и 2025 учебные годы. 

6. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

заместителя председателя Татарстанской республиканской организации 

Всероссийского Электропрофсоюза Кузяева Д.Р. 

 

 

 

Председатель  Х.Ю. Ахунзянов 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Редакционная комиссия 

IX пленума Электропрофсоюза РТ ВЭП 


